

# تأثر

آنچه اینجای آید گفت و گویی  
است بین سه تن از همکاران  
مجله که در دو نوبت روی نوار  
ضبط شده .

يك -

الف . موضوع صحبت راجع به نمایشنامه‌ی «باغ وحش شبه‌یی» اثر «تنسی ویلیامز»  
که توسط آقای سمندری -  
ب . بان - سمندریان .

الف . خیره خوب . توسط آقای سمندریان روی صحنه آورده شده . دوستان جمعند و گویا  
قراره نظر بدن ... خوب . عرض کنم . شروع کنیم .

ب . این نمایشنامه‌ی رو که ما دیدیم بطور کلی از سه نظر همیشه روش بحث کرد : کارگردانی و  
کسار هنریشه ها و امور فنی . ولی نظر کلی بی که بتونیم برایش بگیم اینه که اونچه  
ما دیدیم اصلن غالبش غلط بود . باین معنی که کارگردان توی درك و فهم نمایشنامه اشتباه  
کرده بود . نمایشنامه‌ی که روی صحنه آورده با نمایشنامه‌ی اصلی کار «تنسی ویلیامز» زمین  
تا آسمون فرق داشت . موافق نیستی؟

ب . چرا کاملن . احساس نمایشنامه از بین رفته بود و محیطش از بین رفته بود و فی الواقع  
اونچه روی صحنه اومده بود فقط اسکلت نمایشنامه‌ی اصلی رو داشت و بقیه اش رو خود  
سمندریان خلق کرده بود .

پ . و بدخلق کرده بود . این رو گفتیم که درك کارگردان از نمایشنامه‌ی اصلی غلطه . ولی به  
نکته‌ی مهم اینجاست . اونم اینه که به کارگردان ممکنه درکش از به نمایشنامه غلط باشه  
ولی کاری رو که به ما عرضه میکنه به اثر جالب باشه .

الف . پس تکلیف نویسنده این میون چی میشه ؟

ب . در اینصورت ما میتونیم از کارگردان تعریف کنیم و اسمی کار جالبی که کرده و بش حمله  
کنیم و اسمی اینکه به نویسنده وفادار نمونده یا هدف نویسنده رو نفهمیده . ولی  
این مطلب در مورد کار آقای سمندریان صادق نیست . بعلت اینکه نه تنها درکش  
از نمایشنامه‌ی «تنسی ویلیامز» غلط بود بلکه نمایشنامه‌ی که روی صحنه اومد  
صرفنظر از خواسته‌ی نویسنده و بعنوان به کار مستقل اثر سست و غلطی بود و حتا  
ابتدایی ترین اصول کارگردانی و الفبای تأثر در بعضی موارد رعایت نشده بود . . . . که به بدن  
توضیح میدیم .

ب . خوب . از کجا شروع کنیم . . . ؟

الف . عرض کنم . من راجع به چیزی که تو اشاره کردی حرف دارم . اونم محیط نمایشنامه بود .  
یکی از نقطه های ضعف نمایشنامه در نیس آوردن محیط و نشون ندادن زندگی آدم

های نمایشنامه بود. ساده تر بگم. این محیطی که درست کرده بودن - و من از جنبه‌ی عینی یا نظری نیکا میکنیم - با این مشخصات و این حالت به هیچ جا نمی‌موند. یعنی کارگردان اصلن نتونسه بود اون محیطی رو که قراره ساخته بشه حس کنه. این رو تو گفتی. ولی حالا می‌رسیم به مساله‌ی ساختن صحنه. قرار بوده گویا وقایع توی یه آپارتمان یکی دو اتاقه - یعنی توی اون موقعیت زندگی طبقه‌ی متوسط آمریکا اتفاق بیفته. محیط این رو نشون نمیداد. این فضا ساخته نشده بود. روی صحنه چیزای مختلفی بودن که این فشار و خراب می‌کردن - از قبیل میز توالت شیک و مبلاهای نو. کلی چیزاهم بودن که نمیتونسیم ببینیم - یعنی از نظردید تماشاچی تا حدود زیادی مخفی بودن. مثلن من فکر میکنم این باغ وحش شیشه‌یی در جایی قرار داده شده بود کاملن دور از نظر تماشاچی. درحالیکه تکیه‌ی نمایشنامه روی اون بود. این حداقل میبایست در معرض دید بود نه روی یه سطح پایینتری روی زمین که تا وقتی راجع بش صحبت نشه من اصلن نتونم حس کنم همچو چیزی هم هست.

پ. درست. باغ وحش شیشه‌یی واقمن سمبل خونواده است. حرف تو خیلی درسته. نکته‌ی مهم اینه که خود «تنسی ویلیامز» توی مقدمه‌ی نمایشنامه‌اش توضیح میده همه‌ی ماجرا توی عالم تخیل و رویا میگذره. صحنه‌یی که ساخته شده بود اون نقد توی ذوق میزد که اگه کارگردان موفق هم شده بود این محیط رو یایی رو ایجاد کنه مثلن همین کوچه‌یی که روی صحنه بود کافی بود که محیط رو خراب کنه - و البته کارگردان اصلن موفق بساختن این محیط نشده بود و باین ترتیب بحثی نیست.

پ. صبر کن. یکی از چیزایی که دیدیم والان تو حرفش روزدی مساله‌ی ساختن صحنه‌ست. پیش از اینکه ازین مطالب روشیم خوبه اول حلش کنیم. نظر من اینه که صحنه رو بدتر از این که ساخته شده بود نمیشد ساخت. این حرف اما کافی نیستش خوب...؟

الف. عرض کنم. این رو توضیح بدم که توی یه نمایشنامه ممکنه اصلن مساله‌ی صحنه‌سازی حذف بشه. همونجور که بقول شما که دیدین وقتی آقای «کوین بی» همین نمایشنامه رو صحنه آوردش -

پروپژکاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پ. «دیویدسن».

الف. آقای «دیویدسن»... انکار اصلن صحنه‌سازی بی‌تو کار نیوده.

پ. بعله.

پ. صحنه‌ی گرد...

الف. خب خب خوب. ولی اگه قراره واسه‌ی یه نمایشنامه صحنه‌یی ساخته بشه لازمه که این صحنه محیط رو برسونه. اینجا من میخوام بگم صحنه هیچ محیط خاصی رو نشون نمیداد. زندگی متوسط آمریکایی رو نمیرسوند. فقری رو که گریبونگیر آدمهای نمایشنامه شده نشون نمیداد. فشاری که روی این خانواده می‌آد ساخته نمیشه. نه فقر رو میرسوند و نه آثار زندگی جنوبی رو که توی نمایشنامه هست. یاد اون عکس پدر هستین؟

پ. بعله.

الف. این عکس رو میتونست به یه وجه خیلی بهتری نشون بده. نه اینکه عکس رو بذاره اون بالا و هر وقت صحبت اون میشه به پروژکتور هم صاف بندازن توی صورتش. حالا بگذریم از مساله‌ی نور و قضیه اسلاید ها که شما راجع بش حرف خواهین زد. ایرادای دیگه ...

مثلن قضیه دری که قرار بود اینطرف صحنه باشد. چه لزومی دارد که در رو بذاره اینطرف و در موقعیکه سه طرف صحنه واقعی هستش این طرف وضعش معلوم نباشه که واقعیه یا نه. شاید بقول شما این رو از کار «دیویدسن» گرفته. ولی اونجا این مطلب خیلی منطقی بوده و اینجا نیست. اونقده غیر منطقی که وقتی یکی از بازیگرا میخواد وارد صحنه بشه کارش تماشاچیا رو بخندونه. و اما اون کوچه. این کوچه نه تنها همچنان محیط بخصوصی رونمیا ساخت بلکه اصلن بکار نمایشنامه نمیامد. بخصوص اعلانهای سینمایی که بدیوار چسبونده بودن هم کاررو خراب تر میکرد.

پ. نکته‌ی مهم اینه که این صحنه قرار بود هر جور شده اگه واقعن صورت یه منزل طبقه‌ی متوسط آمریکا رونداره حداقل روابط آدمهای نمایشنامه و بخصوص وضعیت اقتصادی و اجتماعی و فقر و طرزسلیقه و ذوق اونارو بیان کنه. این صحنه‌یی که ساخته شده بود مطلقن این رو بیان نمیکرد. موافقی؟

ب. کاملن فکر میکنم حالا دیگه از صحنه‌ی بدساخته شده و محیط و فضای ساخته نشده بگذریم. برسیم به چیزای دیگه. چطوره مثلن از بازی‌ها حرف بزنیم.

الف. یه قضیه هستش که خیلی منوم میخوره. اونم قضیه اسلایده. خوش دارم اول این قضیه حل شه. روی چه حسابی وقت و بیوقت اسلایدنشون ما میدادن؟ بعد میتونیم راجع به بازی‌ها حرف بزنیم.

ب. موافق. شروع کن.

الف. والا. عرض کنم. راستش رو بخوای من سردر نیاوردم این چی بود. ممکن بود یکی دو جاش رو قبول کنم از نظر دست کم نشون دادن یه دیوار چهارم. مثلن به وسیله واسه‌ی نشون دادن رویا و اینها... ولی این کار رو هم تازه نتونسته بودن انجام بدن. من بخصوص نمیفهمم این شعارها اینجا چه میگردن. مثلن به جمله‌ی «رو که یه بازیگر قراره یکی دو دقیقه‌ی دیگه بگه چرا اونجا بما نشون میدادن. یه سؤال کلی: اصلن همچون چیزی لازم بود؟

پ. نظر من اینه که این اسلایدها نه تنها هیچ محلی توی نمایشنامه نداشتن و هیچگونه کمکی به نمایشنامه نمیکردن بلکه ضرر خیلی عمده‌ی هم به نمایشنامه زدن. محیط تخیلی رو اساسن توی نمایشنامه نمیدیدیم؛ ولی اگه کارگردان موفق هم شده بود این محیط رو بسازه این اسلایدها محیط تخیلی رو بکلی از بین میبردن. نکته‌ی مهمتر اینه که این اسلایدها توجه تماشاچی رو از خود نمایشنامه و بازی‌ی هنرپیشه‌ها منحرف میگردن. مثلن موقعی که ما داشتیم بصحبت مادر گوش میدادیم با پرسش دربارهی مهمونی که قرار بود بخونه نشون بیاد و میخواستیم همدردی بکنیم با مادر که چطور بهر وسیله که شده داره واسه‌ی دخترش فکری میکنه و یه احساس انسانی میخواست و اسمون بوجود بیاد و پسر و مادر رو بهتر بشناسیم این جمله‌ی اسلاید که اون بالا مینوشت «تهیه مقدمات و نقشه کشی» تقریبن حالت یه فیلم پلیسی رو به آدم میداد. همه‌ی احساسها کشته میشدن. مثل این بود که دو نفر نشسته‌اند و نقشه میکشند که یکنفر رو بدام بیندازند یا صحنه‌ی دیگه: صحنه‌یی که اون بالا مینوشت «وحشت». اینجا وحشت نبود. چیزی نبود نه تماشاچی یا هنرپیشه وحشت کنه. اگه قرار بود احساسی به آدم بده که نمی‌داد احساس همدردی و احساس رنج درونی بود و نه وحشت.

ب. مهمترین نکته که باهاش بش اشاره بشه اینه که کار اسلایدها فی الواقع این بود که توضیحاتی کارگردان رو بما بکن. این رو اما تو واسمون گفتی که اصولن این توضیحات - یعنی استنباط کارگردان از نمایشنامه‌ی اصلی - غلطه. نکته‌ی مهمتر اینه که این توضیحات

بین ما و نمایشنامه قرار میگرفت و مانع ازین میشد که ما خودمون نمایشنامه رو بی هیچ واسطه‌یی ببینیم . یعنی رابطه‌یی که قراره بین ما و هنرپیشه‌ها باشه از بین میرفت. انکار یکی بین ما و کارواسته و هی توضیح بده که اینجا این احساس رو بکن و اونجا این یکی احساس رو... خوب؟ اینم از این .

الف . عرض کنم . چطورره حالا برسیم به زبون نمایشنامه . من نمایشنامه رو بزبون اصلی نخوندم و واسم قضاوت به کم مشکله - شما هر دو خوندین و میتونین نظر بدین . با اینحال - اگه قراره هر کس نسبت باون محیطی که توش زندگی میکنه حرف بزنه من حالیم نشد که مثلن «جیم» مال چه محیطی بود . چه حرفی بود بین حرف زدن اون با «تام» یا «آماندا» . یاروی چه حسابی «تام» بکهو برمیگشت و میگفت «زکی» . و کلی جمله هم بود که اصلن فارسی نبود .

پ . در مورد این نکته اصولن به بحث کلی پیش میاد راجع به ترجمه‌ی نمایشنامه که خیلی طولانی میشه و ربطی به حرفای مانداره . ولی در اینکه زبون نمایشنامه نادرست بود حرفی نیست . بخصوص که گویا نمایشنامه - بنا به ادعای کارگردان - از زبون آلمانی به فارسی ترجمه شده . و کار بیموردی بوده این کار . چرا وقتی میشه نمایشنامه رو از انگلیسی ترجمه کنیم بریم و نمایشنامه رو از به زبون دیگه ترجمه کنیم . بخصوص که ترجمه‌ی نمایشنامه از زبون اصلیش الان موجود هست و ترجمه‌ی نسبتن خوبیه . نکته‌ی دیگه اینکه گذشته از سلیس نبودن فارسیش بعضی از جمله‌ها اصلن غلط ترجمه شده بود - مثل قهوه‌ی سیاه و ازین قبیل .

ب . حالا که رسیدیم اینجا فکر میکنم به نکته‌ی دیگه هم هست که اگه از اونجا شروع کنیم مسیرمون روشتر میشه . اونم اینه که ببینیم این نمایشنامه‌یی که ما دیدیم صرف نظر از نمایشنامه‌ی اصلی از نظریه کار نمایشی کار صحیحی هستش . چون من فکر میکنم کارگردان بعضی از نکته‌های خیلی ابتدایی رو هم نتونسته بود رعایت کنه .

پ . درسته . اشکال مهم این بود که احساس نمایشنامه در بعضی جاها اونقدر غلطه که از صحنه‌هایی که مطمئن قراره جدی باشه به کمندی ساخته میشه . دیگه اینکه توی تأثر نه تنها دقایق حساب میشه حتا لحظه‌ها هم حساب میشن . و قتیکه به نمایشنامه نویس میخواد زندگی به خونواده یا تراژدی‌ی به خونواده رو بیاره روی صحنه - اونم توی دو ساعت - هر ثانیه واسه‌ی خودش مهمه . کارگردان دقایق رو ببخود تلف نمیکرد . دیگه اینکه مهمترین چیزی که به کار نمایشی باهاش داشته باشه تداوم منطقی و صحیح هستش . اینجا اونم رعایت نشده بود . و بالاخره هدف به کار نمایشی اینه که کم کم تماشاچی رو از توی محیط خودش بکشه بیرون و بیاره توی محیط نمایشنامه . ولی درست موقعی که من میخواستم جذب بشم به محیط نمایشنامه به جمله روی اسلاید روشن میشد . من چشم میرفت اسلاید رو بخونه . کار خراب شده بود . انکار کارگردان مخصوصن به کارهایی کرده بود که تماشاچی رو از محیط نمایشنامه بکشه بیرون . اسلاید‌ها به عامل واسه‌ی خراب کردن محیط - عامل دیگه موسیقی بود که نه تنها کمکی به ساخته شدن فضای نمایشنامه نمیکرد بلکه کار رو خراب‌تر میکرد . یا ساختمان صحنه که حرفش رو زدیم . کافی بود که نظر ما برگرد به کوچه و تمام احساس نمایشنامه از بین بره . کارگردان بدون اینکه خودش متوجه باشه نکاتی رو بکار برده بود که بر علیه خودش کار میکردن . مهم این بود که ما نمایشنامه رو حس کنیم و این دو ساعت

رو بیایم توی محیط نمایشنامه و با آدم‌هاش زندگی کنیم . ولی کارگردان از عهده‌ی این کار بر نیامده بود .

ب . نکته‌ی مهمی که توبش اشاره کردی مسالهی تداوم . به مثل میزنیم که روشن شه کارگردان چطور نتونه تداوم رو رعایت کنه . قضیه‌ی نور . چراغ‌مرتب بیخودی خاموش و روشن میشد و ما حالیمون نبود ارتباط این صحنه با صحنه‌ی قبلی چیه . صحنه‌ی بوسه یکی ازین صحنه هاست . من حالیم نشد این خاموش شدن چراغ‌ها و این قطع‌چی رو میخواست نشون بده ...

الف . عرض کنم . من مخصوصن راجع به این صحنه خیلی حرف دارم . غرض از خاموش شدن چراغ‌ها اینجا چیه ؟ و من که نمایشنامه رو نخوندم اصلن حالیم نشد قضیه چی بود . بلافاصله بعد از بوسه چراغ‌ها برای مدت کوتاهی خاموش شدن . وقتی دوباره روشن شدن حرف از این بود که ای داد و بیداد ما خیلی زیاده روی کردیم . من توشک فرو رفتم - بهمین بوسه قانع شده بودن ؟ یا چی ؟ اهمیت این مساله دراینه که من تاثیر این واقعه رو روی آدم‌ها حس نکردم ، رابطه‌ی پسر و دختر و احساس دختر . قضیه نه تنها روشن نشد بلکه گنگ تر شد .

ب . هم چنان اگه بخوایم راجع به نور حرف بزنیم ، صحنه‌ی قبل از بوسه یکی از بزرگترین اشتباهات کارگردان بود . فی الواقع دو سه تا اشتباه بود پشت سر هم . اول این بود که صحنه‌ی قطع شدن برق بلافاصله بعد از خاموش شدن چراغ‌ها بود توسط خود کارگردان بعنوان یه قطع - باین معنی که کارگردان صحنه رو خاموش کرد و اسه‌ی نشون دادن گذشت زمان یا قطع یا چیزی شبیه به این که من حالیم نشد . این دوتا بقدری پشت سر هم و بلافاصله و بدون هیچ تفاوتی اتفاق افتاد که نمیشد تشخیص داد کدام دومه . این اشتباه اول . اشتباه دوم اینکه بعد از خاموش شدن چراغ‌ها - قطع شدن برق - وقتی هنرپیشه ها داشتن با شمع‌ها کلنجار میرفتن مدت‌های مدیدی کارگردان‌ها رو بینایز کرد از دیدن اونچه روی صحنه اتفاق میفتاد . قرار بود توی این صحنه چیزی دیده نشه ؟ حداقل تا اونجایی که من اصل نمایشنامه یادمه همچین قراری نیستش . تازه بعد که شمع ها رو روشن کردن این حساب نشده بود که ممکنه بعضی از شمع ها روشن نشه - که نشد . طبیعی بود که نور صحنه کافی نباشه . بعدش هم که شمع‌دون رو گذاشتن جلوی صحنه باز همی چراغ‌ها روشن شد . نور برگشت به همون حالت اول .

الف . بطوری که من خیال کردم برق برگشته .

ب . و از این قبیل ... کارگردان اشتباهاتی رو مرتکب میشه که همون جور که تو گفتی بر علیه خودش کار میکنن . تداوم رو از بین میبره . فضای نمایشنامه رو از بین میبره . هیچ چی باقی نمی‌مونه . فی الواقع هیچ چی .

الف . خوب . چطوره برسیم به بازی‌ها ... ؟

ب . و اما بازی‌ها ...

ب ... من که ترجیح میدم همون آخر همه بگم بازی‌ها خیلی بد بود و خیالم راحت .

الف . منم راجع به بازی‌ها هیچ حرفی نمی‌زنم . فقط تو می‌مونی و ...

ب . قبول . اینجا ما چار تا هنرپیشه داشتیم . اولین نکته اینه که اصولن قیافه و اندام به هنرپیشه به نقشی که می‌خواد بازی کنه بخوره . مثلن آقای فنی زاده با آدمی که «تنسی ویلیامز» ترسیم کرده جور نیست . فنی زاده اون حساسیت نسبت به محیط خسارچ و اون درون متشنج و اون درونی که در جستجوی یه زندگی دیگه است و اون شاعر منشی رونداره . خانم شهلا از لحاظ اندام اصلن به «آماندا» نمی‌خورد . یا حداقل تصویری که من از

«آماندا» دارم - به زن لاغر اندام که رنج و بدبختی به عمر توی صورتش نقش بسته . خانم صابری که باید در مورد راه رفتنشون -  
الف . اصلن طبیعی نبود . اصلن -  
ب . غلط بود -  
پ . راه رفتنشون کاملن توی ذوق میزد . شل بودن پای دختر و نتونسته بود بسازه . بخصوص که هر دفعه به جور راه میرفت -

الف . ما بالاخره حالیمون نشد کدوم پاشون شل بود؟ چرا میخندی؟ - ایثرو جدی میکم -  
پ . گذشته از اینها اندامش هم به «لورا» نمیخورد . «لورا» قراره دختر ظریفی باشه و... بهر حال . توی همه‌ی اینها مغفوریان از لحاظ اندام بیشتر به «جیم» شبیه بود . البته با بازی بدی که داشت از این شباهت نمیتونست استفاده کنه . و اما بازی شون . اولن من در مورد فنی زاده دلم بحالش سوخت . باور کن . نمیخوام بگم بازیش خوب بود یا بد . فکر میکنم توی نمایشنامه های معاصر اگه بگردیم و قصدمون این باشه که به نقشی پیدا کنیم که مطلقن به هنرپیشه بی بنام فنی زاده نخوره همین نقش «تام» باشه . تنها چیزی که میتونست انجام بده این بود که بیاد جلوی صحنه و نمایشنامه رو از رو بخونه ...

ب . اگه اینکار رو کرده بوددیگه حداقل اینهمه تیق نمیزد .  
الف . عرض کنم . وانه‌ی اونا اینجور برمیومد که تیق زدن اشکالی نداشت - اکثریت داشتن ...  
پ . درسته . فنی زاده نه «تام» رو توی لحظات پر هیجان مجسم کرد و نه توی لحظاتی که تقال بود . خیلی بدون احساس و خیلی بی فکر و خیلی سطحی بازی میکرد . خانم شهلا انتخاب بسیار غلطی بود . هیچگونه درک و فهمی از نقش خودش نداشت . همینجور اینجا بازی میکرد که ده تا پونزده سال پیش توی کمدهای تئاتر تهران بازی میکرد . تمام کاری که روی صحنه میکرد حرکات ظریف تکون دادن دست و سرو بازویش بود - هر کسی که کلاس هنرپیشگی رو حداقل دیده باشه توی همون هفته های اول بش میکنه اینها درست کار هایی هستن که نباید بکنه . این حرکات بهیچ وجه به درون مشنچ «آماندا» نمیخورد . خانم صابری هم همون خانم صابری بود - فقط گاهی صورتش رو وحشتزده می کرد . با اینکه «لورا» حساسترین آدم نمایشنامه است خانم صابری عمقش رو درک نکرده بودن . «لورا» فقط یه دختر خجالتی نیست . شخصیتش به کم پیچیده تره . اینرو خانم صابری نمیتونستن نشون بدن . نقش «جیم» رو مغفوریان خیلی سنگین بازی میکرد . توی نمایشنامه حتا توضیح داده میشه «جیم» مثل این بود که میخواس قومی جاذبه‌ی زمین رو بشکونه . مغفوریان اینرو نمیتونست نشون بده . «جیم» رو اصلن نتونست بمانشون بده . بازیش خیلی یکنواخت بود و هیچ چی رو بیان نمیکرد...  
بسه دیگه - نه ؟

ب . بسه .  
پ . نکته‌ی دیگه‌ی هم بود که در باره‌ی هر چار تا شون صادق بود . بیان تأتری . روی این مطلب من نمیخوام زیاد تکیه کنم . چون اصولن ما توی ایران بیان تأتری نداریم . هنر - پیشه هامون بلند حرف زدن روی صحنه رو با جیغ زدن اشتباه میکنن . فنی زاده وقتی میخواس عصبانی بود نشونشون بده جیغ می کشید . خانم شهلا همونطور حرف میزد که ممکنه توی به نمایشنامه‌ی دیگه‌ی توی به کاباره‌ی پاریسی حرف بزنه . و مغفوریان صدایش اصلن رنگ تأثر نداشت .

الف. عرض کنم - خب، مثل اینکه تمام جنبه های-

پ. اگه اجازه بدی به نکته دیگه هم هست. اونم مساله‌ی اقتصاد در تأثره • اینرو من قبلن گفتم که توی تأثر هرثانیه هم ارزش داره • حرکات هم‌مینطور • اینجاکه من نشستم ممکنه مرتب سرودستمرو تکون بدم • روی صحنه هر حرکتی باید روی حساب باشه • و گرنه همیشه که هنرپیشه وقت بازی مرتب دستش رو تکون بده • این تماشاچی رو ناراحت میکنه • چون برای تماشاچی - حجابدون اطلاع خودش - کوچکتربین حرکتی که روی صحنه میشه معنی داره • اینجاهنرپیشه‌ها بی‌خودی دست‌وسرشونرو تکون میدادن • بی‌خودی رامیرفتن -

ب. پس یکی دو کلمه هم راجع به میزانشن بگو.

پ. فکر میکنم همه‌ی این حرفهایی که تا بحال میزدیم میزانشن رو روشن کرده باشه. اشتباهات بزرگی توی میزانشن نبود. در عین حال چیز قابل توجهی هم نبود. میزانشن از روی ضروریات نمایشنامه ساخته شده بود - نه چیزی رو بیان می‌کرد و نه بفهم نمایشنامه کمکی می‌کرد.

ب. و دسته گل‌هایی که بآب داده می‌شد - از قبیل اینکه اونقده جلووروی زمین بشینن که اصلن دیده نشن.

الف. قضیه‌ی نور. نور یادوت نره.

پ. اینرو هر کسی که توی تأثر ایران کار کرده باشه میدونه که اینجاما نور رو بصورت ابتدا بی‌ترین شکلش داریم • با اینحال این دلیل همیشه که نور همیشه اینقده تند باشه - مخصوصن توی صحنه‌هایی که نقال داره حرف می‌زنه: اینکار رو می‌تونستن با فیلتر بکنن و نکرده بودن.

ب. خب ... چطوره سر انجام برگردیم باین قضیه که بسر نمایشنامه‌ی « تنسی و یلیامز » چه اومده ... ؟

الف. عرض کنم • این مطلب بنظر من وقتی میتونه مطرح باشه که نمایشنامه درست روی صحنه آورده شده باشه و حداقل دیگه غلط تأثری نداشته باشه • اونوقت میتونیم بحث کنیم که چقده کارگردان بنویسنده وفادار موثقه یا کموندم انسانی و مطالعات فرسنگی  
پ. درسته • اینجاکارگردان بهیچوجه روح نمایشنامه‌رو درک نکرده • چیزی که بوجود آمده « باغ وحش شیشه‌یی » نبود. یا حداقل باغ وحش بود و شیشه‌یی نبود... بهر حال همه‌ی این مطالب رو که قبلن گفته‌ییم.

ب. خب...؟

الف. ماسا عرضی نیست.

ب. شماراهم فرمایشی نیست؟

پ. خیر قربان...

ب. تو که حتمن گذشته • می‌گم پس -

پ. حوصله‌ی اینرودارین که حرفامون رو خلاصه کنیم و...؟

الف. نه دیگه ...

ب. ما چطوره شام بخوریم؟

الف. بعله.

و -

الف. عرض کنم. راجع به چی می‌خواهین حرف بزنین؟

ب. دوسه تا نمایشنامه داریم ...

الف . دوسه تا؛ این چن وقتکه من تهران نبودم مکه چه خبر بوده ؟

ب . هیچ چی .. فقط تو آدم خیلی خوش اقبالی هستی .

الف . عرض کنم . خوب - نمایشنامه‌ی اول چیه ؟

ب . «شش شخصیت در جستجوی نویسنده» بکارگردانی پری صابری .

الف . خيله خوب . . . عرض کنم . فهميدم چرا آدم خوش اقبالی هستم . شروع کنين ببينيم .  
نمایشنامه چطوبوده .

ب . تو شروع کن .

ب . مهمترين نکته بعقیده‌ی من این بود که تا آخر معلوم نشد کارگردان خودش نمایشنامه‌رو

درک کرده یا نه . این روشنه که «پیر آندلو» کارگردان این نمایشنامه‌رو توی چارچوب

محکمی نداشت . البته تفسیری که معمولن اغلب منتقدها - و دوسه تا کارگردانی که

من کارشون‌رو دیدم - از این نمایشنامه دارن بیشتر روی قسمت روانشناسی «پیر آندلو»

هستش . اصولن قسمت روانشناسی نمایشنامه‌های «پیر آندلو» همیشه به رکن اصلی

کاره . . .

ب . من با این حرف موافق نیستم . این نمایشنامه بجز مساله‌ی روانشناسی به عالمه حرف دیگه هم

داره . . . با اینحال بحث ما اینجا راجع بتفسیر خود ما از نمایشنامه نیس .

ب . درسته . . . هیچ استبدادی نداره که به کارگردان جنبه‌های روانشناسی این نمایشنامه‌رو

توی به چارچوب بفشره و نمایشنامه‌رو به جور دیگه تفسیر کنه . تفسیر کارگردان هر

چی میخواد باشه . ولی خانم صابری نه تنها مسایل روانشناسی‌رو مطرح نکرده بودن

بلکه هیچ تفسیر دیگه‌یی هم مطرح نکرده بودن . جمله هارو می‌شد از دهن هنرپیشه‌ها

شنید ولی هنرپیشه‌ها نمیتونستن روشن کنن که نمایشنامه چی میخواد بگه - بخصوص

با در نظر گرفتن اینکه اینجا ما با تأثیر اروپا و - میرش و تحولاتش آشنایی نداریم و با

در نظر گرفتن این مساله که این نمایشنامه هنوز برای به کارگردان خارجی هم کار

خطرناک و ظریفی هستش . خانم صابری بعقیده‌ی من کوچکترین قدمی ورنداشته بود که

تماشاچی‌رو روشن کنه . هیچ احساس همبستگی بین کارگردان و نمایشنامه وجود

نداشت . موافقی ؟

ب . کاملن . راجع باین مطلب - درک نکردن کار نویسنده و نفهمیده نمایشنامه‌ی روی صحنه آوردن -

دفعه‌ی قبل مفصل حرف زدیم . چیزی که اینجا بنظر من وحشتناک رسید مساله‌ی ترجمه

بود . ترجمه بد بود و - مهمتراز اون - غلط بود . اما اونجا که من الان نمایشنامه‌ی اصلی

یادم هستش توی این ترجمه به عالمه مطلب حذف شده بود و به عالمه مطلب غلط ترجمه

شده بود . طبیعی بود که نمایشنامه باین صورت که روی صحنه اومد روشن نمیتونس باشه .

نگاه کن ببین مترجم کی بوده .

الف . عرض کنم . . . خود خانم صابری .

ب . آهان . . . پس بحثی اینجا نیست . برسیم بکارگردانی .

ب . اولین نکته‌ی رو که من میخوام بگم همچنان مربوطه به تفسیر کارگردان از نمایشنامه‌ی اصلی .

خانم صابری تصرفی توی نمایشنامه کرده بودن که واقعن معنی‌ی نمایشنامه‌رو بطور کلی تغییر

داره بود ؛ «هنرپیشه‌های حقیقی» رو که قرار بود با «کارگردان» در حال تمرین به

نمایشنامه باشن از صحنه خارج کرده بود . در حالیکه فممتی از استخوان بندگی

اساسی نمایشنامه همین مساله است که هم «شیش تا شخصیت» روی صحنه باشن وهم

«هنرپیشه‌های واقعی» . نه تنها این نمایشنامه همیشه اینطور روی صحنه اومده بلکه



من احساس میکنم واسه‌ی همه روشن باشه که قصد «پیر آندلو» اینجا بوجود آوردن تضاد هستش. توی نمایشنامه‌ی که خانم صابری روی صحنه آوردن ما بعد از به مدت اصلن وجود «هنرپیشه‌ها» رو فراموش می‌کردیم. نتیجه اینکه این «شیش تا شخصیت» کم کم بنظر اینجور می‌اومدن که بازیگرن و در حال بازی. بعقیده‌ی من این بزرگترین ضربتی بود که خانم صابری به نمایشنامه زده بودن. نمایشنامه رو بکلی ناقص کرده بودن. نکته دیگه اینکه واضح بود خانم صابری بصحنه تسلط ندارن. نتونسته بودن استفاده‌ی لازم رو از فضای صحنه بکنن. مثلن یاد می‌زانسن آقای فنی زاده بیفت. ایشون مرتب از سمت چپ صحنه میرفت بسمت راست صحنه و بر میگشت ...

ب. یا چرا فقیه رو نمیگی؟

پ. درسته. آقای فنی زاده و آقای فقیه در دو طرف صحنه و امیستان و در جهت مخالف همدیگه حرکت میکردن. معلوم بود خانم صابری خواسته بود خلاعی رو که نتیجه‌ی عدم وجود حرکت روی صحنه است پر کنه. فقط ندونسته بود چطور. نتیجه‌ی این حرکات بیهوده و حادثه سازی‌های غلط این بود که حادثه‌ی اصلی نمایشنامه از بین ببره.

ب. نتیجه‌ی کلی تر اینکه می‌زانسن بکلی ساکن بود ...

پ. درسته. داشتیم باین مطلب میرسیم. خانم صابری همیشه در کوشش بود که واسه‌ی ما به تابلو بسازه؛ مادر و بچه‌ها در دو طرفش در وسط صحنه - دو تا هنرپیشه در دو طرفش یفاصله یک متر - دو تا هنرپیشه دیگه هم در انتها الیه راست و چپ صحنه. بمحض اینکه یکی از اینها حرکت میکرد واسه‌ی اینکه قرینه سازی بهم نخوره هنرپیشه طرف مقابل هم برام میفتاد. این طرح کلی می‌زانسن بود ...

ب. راجع باین قرینه سازی من حرف دارم. این می‌زانسن باین نمایشنامه که اینهمه تشنج روحی توش هست و باین «شخصیت‌ها» که این عالم درهم و برهم رو بوجود آوردن اصلن نمی‌خورد. این می‌زانسن بیشتر بکار نشون دادن به نمایشنامه‌ی قدیمی یونانی یا حداقل نمایشنامه‌های سبک کلاسیک فرانسوی و با به نمایشنامه‌ی که حالت آرامش رو بخواد برسونه می‌خورد ...

پ. درسته. می‌زانسن «مادام یاس» یادت بیاد. با اون حرکات دورانی و باسکش - که نه تنها صحیح نبود و زننده بود بلکه باقیه‌ی می‌زانسن هماهنگی نداشت. یا می‌زانسن خانم فروغ فرخزاد - یادت هست روی صحنه چقدر حرکت داشت؟

ب. چیزی که مهمتره اینه که برغم اینجالت قرینه سازی و برغم حرکات زاید کارگردان نتونسته بود رابطه‌ی منطقی که بین «شیش تا شخصیت» وجود داره رو برسونه. طبیعی هستش که چون «هنرپیشه‌ها» روی صحنه نبودن نمیتونست عدم وجود رابطه‌ی بین این «شیش تا» و «هنرپیشه‌ها» رو بسازه. نتیجه همون شده بود که تو گفتی؛ بکلی معنی نمایشنامه تغییر کرده بود. در حالی که اگه «هنرپیشه‌ها» روی صحنه بودن شاید این حالت قرینه سازی رو میشد -

پ. اما درعین حال یاد این مطلب بیفت که -

الف. عرض کنم. بهترین «اگه» هارو ول کنین ...

پ. چرا ...

ب. نکته‌ی مهم بهر حال وجود نداشتن رابطه‌ی بین «شیش تا شخصیت» هستش که اشتباه بزرگیه می‌زانسن وقتی بخصوص خیلی توی ذوق می‌زد که به پسر بزرگ خونواده نگاه میکردیم کارگردان بهیچوجه نتونسته بود رابطه‌ی بین اون و خونواده اش رو بسازه - نه این علاقه‌ی پسر که می‌خواد پیوندش رو با خونواده اش پاره کنه و نه غیر ممکن بودن این

مطلب . دیگه اینکه ... در ضمن این آدمی که در تمام طول نمایشنامه پهلوی کارگردان نشسته بود چه خاصیتی داشت؟ نه کاری انجام میدادونه مطلبی بتوسط اون روشن میشدودسته گلهایی ازاین قبیل ...

پ . درسته . من این نکته رو دوباره توضیح بدم که صحنه همیشه حالت یه تابلو داشت . تا هنرپیشه‌یی به گوشه وامی‌ساد من منتظر بودم یکی دیگه هم بیاد این طرف تا فرینه سازی کامل بشه - و فورن هم به هنر پیشه‌ی دیگه می‌اومد گوشه رو برمی‌کرد . دیگه؟

ب . چطوره برسیم به بازی‌ها ... ؟

پ . خوبه .

ب . البته فقط تو حرف میزنی .

پ . قبول . بازی‌ها ... در ابتدا «کارگردان» رومی بینیم . «کارگردان» بنظر من شخصیت خیلی مهمی هستش . این «کارگردان» هست که در طول نمایشنامه کم‌کم به «شخصیت‌ها» نزدیک میشه -

ب . من این وسط توضیح -

پ . تو که می‌خواستی حرف بزنی .

پ . معذرت می‌خوام . این توضیح رو بدم - خیلی مهمه که ما اول «کارگردان» و «هنرپیشه‌ها» رو خوب بشناسیم . برای اینکه بعد مساله‌ی تضاد بین اونا و «شیش تا شخصیت» روشن بشه . اشتباه صابری این بود که نتونسته بود «کارگردان» و «هنرپیشه‌ها» رو بطور جدی نشون ما بده . تضاد از بین رفته بود . طنز «پیر آندلو» از بین رفته بود - بجای طنز کم‌دی ساخته بود .

پ . حرفت خیلی درسته ... و اما «کارگردان» . شخصیت «کارگردان» باید در طول نمایشنامه تغییر کنه . ولی متأسفانه آقای فنی‌زاده در آخر نمایشنامه همون آقای فنی‌زاده در شروع نمایشنامه بود . شخصیت «کارگردان» رو نتونست روشن کنه . نه حرکت رو نتونست نشون بده و نه تغییر رو . اگه کسی نمایشنامه رو نخونده بود مشکل می‌فهمید شخصیت «کارگردان» چیه و دایره چیکار می‌کنه . فنی‌زاده برای این نقش خیلی جوان بود؛ نه گرم و نه شال گردن و نه ریش و نه پیپ هیچ کمکی نمی‌کردن . بخصوص اون پیپ که خیلی تصنعی و مسخره بود . بیشتر به هنرپیشه‌یی شبیه بود که دایره ادای یه کارگردان رو در میارم . بازی فنی‌زاده سبک بود و سطحی . حرکاتش زیاد بودن و بی‌دلیل . تو حرف دیگه‌یی داری؟

ب . نه .

پ . در مورد آقای فقیه که اینجا نقش خیلی مهمی داشت من نمی‌خوام زیاد صحبتی بکنم . چون آقای فقیه بعنوان یه هنرپیشه هیچ‌چی رو بمانشون ندادن که بتونیم بکیم این جای بازی خوب بود و این جای بازی یس‌بد بود . جمله‌هارو طوری تندتند می‌گفت که بزحمت می‌شد فهمیدچی داره میگه . بازیش بطور کلی گنگ و ناروا بود . جمله‌هارو فقط تندتند می‌گفت و دستاش رو هم بیهوده تکون می‌داد . کاملن روشن بود که نقشش رو درک نکرده . گذشته از ایشون خانم فروغ فرخزاد که تقریبن نقش اصلی رو داشتن نقش خودشون رو با نقش یه دختر لوند کاباره‌یی اشتباه کرده بودن اگه این لوندی هم وجود داره یه انعکاس هستش یا یه عکس‌العمل نسبت با اجتماع و اطرافیان دختر - تازه خیلی وقت و ظرافت می‌خواد نشون دادن این مطلب . بازی خانم فرخزاد خیلی سطحی بود . نه عمق داشت و نه مفهوم . گذشته از بیانش که بعدش می‌رسیم حرکاتش خیلی محدود بودن و مرتب تکرار میشدن .

بعد می‌رسیم ببازی پسر بزرگ خونواده که نمی‌تونم بگم ضعیف بود - زننده بود . ناراحت کننده بود . تنها چیزی که از نقشش درك کرده بود دادزدن بود . فقط من باید از بازی يك نفر تعریف کنم - اونم بازی محرابی هستش ...

ب . محرابی ... ؟

پ . در نقش پسر کوچیک خونواده ... خوشبختانه بازی مهمی نداشت - بازیش ساکن بود . راحت نشسته بود و باقی‌افای پڑمرده بی داشت تماشاچی‌ها رو تماشا می‌کرد ...  
ب . تو که داری تعریف می‌کنی پس از اون دختر خانم کوچو هم خوبه تعریف کنی .  
پ . اتفاقن بعقیده من ...  
ب . مسخرگی رو بنذار کنار .

پ . و اما خانم شهلا هیربد . تنها چیزی که می‌شد در باره اش حرف زد گریه های خانم هیربد بود . گاهی صحنه جدن تبدیل بتعزیه خوانی می‌شد . بکلی خارج شخصیت مادر بود . انکار اصلن خارج صحنه بود ... (روپمرفته هیچ کدوم از بازی‌ها هماهنگی نداشتن) بقیه‌ی بازیکنها هم رو که در نقش «هنرپیشه‌ها» ظاهر شدن ماچندان ندیدیم .

ب . الحمدلله . خوب . دیگه ... راجع ببازی صابری هم همون حرفهایی که دفعه‌ی قبل زدیم فکرمی‌کنم بسه . این از بازی‌ها -

الف - تومی خواستی راجع ببیان تأثیرشون هم صحبت کنی .  
پ . درسته -

ب . مشکل بیان اینه که چرا باید همه‌ی هنرپیشه های ماروی صحنه اینقده جیغ بکشن ... ؟  
پ . توی این نمایشنامه دیگه اصلن مسالهی بیان تأتری مطرح نبود . مسالهی بیان روزمره بود . مثلن خانم فرخزاد نه تنها مطلقن بیان تأتری نداشت بلکه بعضی از حرف‌روهم وقت حرف‌زدن تحریف میکرد - مثل شین ، نتیجه این می‌شد که بیانشون برای تأتری زنده باشه . این بدترین بیان تأتری بود که من تا بحال روی طحنه‌های تهران دیدم - یادتون باشه که اینجا هیچ کی پیدا نمیشه که اصلن بیان تأتری داشته باشه . گذشته از اینکه اکثرشون تبق می‌زدن - آقای فنی‌زادم همچنان جیغ و داد می‌کردن و آقای فقیه بسیار خشك و بی‌روح حرف می‌زدن - و از این قبیل ...

ب . بخصوص پسر بزرگ خونواده که انکار نمیتونست روی صحنه فریاد نکشه و بطور عادی حرف بزنه ... تو دیگه حرفی نداری؟

پ . چطور برسیم بامورفتی ... درمورد صحنه : قراره صحنه صحنه‌ی تأتر باشه و موقع تمرین اونچه ما باید ببینیم صحنه‌ی تأتره که هنوز برای هیچ نمایشنامه بی آماده نشده . صحنه‌یی که ساخته شده بود بیشتر به یه کافه‌ی اگزریستانسیالیستی پاریسی شبیه بود - با اون طرح‌ها و اون رنگ آبی ... کسریش این بود که چندتا میز و صندلی هم بنذارن و بشه یه کافه . نکته‌ی دوم ...

ب . نور . نور .

پ . همین مساله که گفتیم درباره‌ی نور هم صادق بود . تماشاچی بیشتر احساس راحتی میکرد اگه نوری رو که معمولن وقت تمرین بصحنه داده میشه می‌دیدید . منطقی‌تر بود که یه نور عمومی داشته باشیم -

ب . نه اینکه واسمون یه نور پریده رنگ بسازن و چندتا نور افکن هم بنذارن اینکوشه و کنار وبعد اینقده ناشیانه نور رو خاموش و روشن کنن ...

پ . این مساله رو که گفتی من یاد صحنه‌هایی افتادم که کارگردان تصمیم گرفته بود مارو به عقب برگردونه ..

پ • خاموش شدن نور و صدای به آهنگ چاچا -

پ • بدون اینکه برای این بازگشت به گذشته دلیلی وجود داشته - چقدہ چیزی که منظور

نویسنده بوده با این چیزی که ما دیدیم فرق داره •

پ • خب • چیزی که دیگه انکار نمونده ••• تو حوصله ات سر رفته؟

الف • عرض کنم • نه ••• ولی گشتمه •

ب • دیگه چی مونده؟

پ • مسالہی لباس • تا اونجایی که کارگردان از نویسنده حرف شنوبی کرده و واسه ی «شیش تا

شخصیت» لباس سیا انتخاب کرده بد نیست • ولی لباس دختر کوچولو بارنگ صورتی ی

پریده رنگ و لباس خانم فرخزاد چند توی ذوق میزنه ••• دیگه لباس خود خانم

صابری هیچ هماهنگی بی با شکل نمایشنامه نداشت • تضاد رو اینجور نمی سازن • بقدری

این لباس خارج از نمایشنامه بود که همون چند دفعه بی که ایشون ظاهر شدن برام

تداعی معانی شد و یاد یکی دودفعه بی افتادم که رفته بودم تماشای مدل لباس •• صحبت

دیگه بی هم هس؟

پ • آره • راجع به مادام - این مادام ••• «مادام پاس» • گذشته از بازیش راجع به انتخاب

غلط این هنرپیشه هیچ چی نمیخوای بگی؟ و بخصوص مسالہی لباس - حالا که تو اینقده

به این مسالہ علاقه داری ••

پ • درسته • خوب شد گفتی • ولی باید یادت بشه که توی این نمایشنامه ی بخصوص مسایل

ظاهری خیلی اهمیت دارن • در مورد «پاس» حرفت خیلی درسته • «مادام پاس» واقعی پیرزن

عجوزه بی هست که از این نوع خونه ها دایر میکنه ••• در حالیکه -

الف • عرض کنم • عموم شد؟

پ • آره • به نمایشنامه ی دیگه هم داریم که خیلی وقت پیش دیدمش و به نمایشنامه که این

اواخر دیدیم • بذار دو سه کلمه بی هم راجع به این دو تا بگیم ••• نترس تو از کشنکی

نمیری •

الف • خیلہ خب • نمایشنامه چیہ؟

پ • نمایشنامه ی «آلونک» • نوشته ی سلحشور و بکارگرانی جوانمرد • تو صحبت میکنی البته •

من اهلش نیستم - خود نمایشنامه اونقده بد نوشته شده که من اهل حرف زدن راجع بش

نیستم •

پ • دیدن «آلونک» شکی واسه ی تماشاچی باقی نمیگذاره که نویسنده ی این نمایشنامه

اصول با نمایشنامه نویسی آشنا نیست • تا این معنی که اونچه ماروی صحنه دیدیم واقعن

یه نمایشنامه نبود • بلکه یه قصه بود • قصه بی که بجای اینکه یه نفر نقال بگه چند نفر

نقال گفتن • همه وقایع پیش از شروع پرده ی اول اتفاق افتاده بود • دو پرده از نمایشنامه

صرف این میشد که این وقایع رو برای ما تعریف کنن • بعد توی پرده ی سوم آخر

قصه رو میدیدیم • درسته که توی خیلی از نمایشنامه ها وقایع پیش از شروع نمایشنامه اتفاق

میفته •••

پ • از قبیل همین «شیش شخصیت» ••• «پیر آندولو» اما بلده چطور این قصه رو از نو تعریف کنه و

قصه اش سراسر حادثه باشه و نمایشنامه باشه - نویسنده ی «آلونک» این کار رو بلد نیس •••

پ • نکته مهم اینہ که قصه باید بصورت حادثه باز کوبشه ••• گذشته از این - در ضمن نمایشنامه

شخصیت زیاد داشت • معمولن چند نفری روی صحنه بودن • ولی نویسنده نمیدونسته چطو

همه شون رو به حرف بکشه • فقط دو نفر باهم حرف میزنن - بقیه زیادین • تازه این دو

نفر حرف هم نمیزنن - بقول تو برای تماشاجی توضیح میدن . شخصیتها همه ساکن بود .  
آخر نمایشنامه همه همون بودن که اول نمایشنامه . نتیجه اینکه نمایشنامه اصلن ساکن بود .  
ب . و کارگردانش...؟

پ . متاسفانه این مسایل رو کارگردان هم ننوسته بود حل کنه . بیشتر به وقایع بصورت مستقل  
توجه کرده بود تا اینکه بصورت نمایشنامه و بعنوان یه کار متشکل و متمرکز . نتیجه این که  
چند صحنه‌یی بر اش جالب شده بودن . روی این صحنه‌ها کار کرده بود بدون در نظر گرفتن  
این که این صحنه‌ها باید با هم ارتباطی هم داشته باشن . از این قبیل صحنه‌یی که داش قه‌اش  
روزمین میکوبه - صحنه‌یی که یار و صب زود اومده و پالتوش رو سرش - صحنه‌یی که مست  
آخرب میاد رفته . . . ولی درست همین نکات جالب باعث شده بود که کارگردان نرنه  
به نمایشنامه شکل معین و هماهنگی بده - دیگه چی؟

ب . صحنه غلط ساخته شده بود . قرینه‌سازی بی‌موردی داشت . گذاشتن آلونک درست وسط صحنه  
یکطرف قهوه خونه و یکطرف خونگی حاجی - منطقی نبود . دیگه... این قضیه ابرونی بازی  
در آوردن و لهجه ساختن هم شورش دراومده . بازی‌ها همونی بودن که جاهای دیگه دیدیم .  
همچنان همه داد میکشیدن و بیخود توی صحنه اینطرف و اون طرف میدویدن . دیگه...  
میزانسن بد بود .

پ . بخصوص میزانسن . غلط بودن صحنه و بدی میزانسن نتیجه‌اش ایی شده بود که وقایع  
فقط در یک طرف صحنه اتفاق بیفته . کارگردان ندونسته بود باخلاء روی صحنه چیکار کنه .  
حرف دیگه‌یی که نیس؟

ب . نه .

الف . شام میریم بیرون میخوریم؟

ب . آره . به نمایشنامه دیگه مونده .

پ . نمایشنامه‌یی که **The Harold Lang Group** آوردنش روی صحنه . نمایشنامه‌ی  
**«Macbeth in Camera»** درباره‌ی این یکی تو حرف میزنی که سرت واسه‌ی «شکسپیر»  
دردمیکنه .

ب . از دو نظر میشه به نمایشنامه نیکا کردش . یک ، بعنوان به نمایشنامه‌ی مستقل - بدون  
اینکه فکر کنیم یارو میخواست چیکار کنه . کاری که میخواست بکنه اینه که میخواست  
بحث کنه در باره‌ی امکانات و طریقه‌ی آوردن نمایشنامه‌ی «مکبث» روی صحنه .  
بعنوان به نمایشنامه‌ی مستقل کار خیلی ضعیفی بودش . نه حرکت مشخصی داشت و نه تونست  
شخصیت هاشو بیرون برونه . در نتیجه کار همون شد که خود شون ادعاش رو داشتن -  
یعنی یه کنفرانس . دو ، بعنوان به بحث . اگه فکر کنیم که هدف فقط این بود که ازدو زاویه  
راجع به «مکبث» حرف بزنن بنظر من بحثشون خیلی سطحی بود . بخصوص حرفایی رو که  
توی دهن «keir» گذاشته بودن خیلی خیلی ضعیف بود و یه کم بچه گونه - اگه «keir» قراره  
نمونه‌ی کسانی باشه که فقط از زاویه‌ی دید ادبی به «شکسپیر» نیکا میکنن حرفای خیلی  
حسابی تری بود که بشه زد -

پ . درسته . بحث خیلی یکطرفه بود .

ب . خیلی زیاد . . . بنا بر این از نظر نمایشنامه و ساختمان نمایشنامه و حرفایی که زده شد و  
بحث هاشون کار خیلی ضعیفی بود - بخصوص که تقریباً هیچ حرف تازه‌یی نداشتن که بزنن .  
چیزی که اما جالب بود بازی‌ی حساب شده و میزانسن حساب شده و خیلی تمیزشون بود .  
بخصوص در چند دقیقه‌ی اول بعد از دیدن این هنرپیشه‌ها که ما اینجا داریم آدم بفکرش میرسیم  
که اینها نوابغ دوران هستن . بعد البته حس میشد که نوابغ دوران نیستن و کارشون حالی

نیمچه آماتورری داره ...

الف . ببینم - بعقیده‌ی تو این بده که آدم یه آماتور باشه؟

ب . توی هنر آره . یه وقت دیگه راجع به این قضیه مفصل حرف مینویم... این رو داشتیم میگفتم که من بخصوص خوشم آمد از اینکه هنر پیشه‌ها عمیقن حس کرده بودن چیکار میکنند. خوشم آمد از اینکه هر حرکتشون روی صحنه حساب شده بود و معنی داشت...

ب . بازی‌ها بعقیده‌ی من خیلی خوب بود . از یک نظر کارشون واسه‌ی من خیلی جالب بود - اونم تکیه بی بود که اینا روی حرکات بدنشون داشتن برای بیان حرفشون. این بخودی. خود خیلی جالب بود . خیلی هم توی این تجربه موفق شدن . . . نکته‌ی دیگه ریتم نمایشنامه بود و بیان خیلی خیلی خوب تأثیرشون . کیف نکردی از اینکه ریتم نمایشنامه رو تا آخر روون و یکدست نکرد داشتن . . . ؟

ب . چرا - خیلی زیاد ... همین دیکه؟

الف . من که از گشنگی مردم . تموم نشد؟

ب . تموم شد. شام کجا بخوریم؟

الف . عرض کنم . من فکر میکنم امشب بهتره بریم ...



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی